
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DELLE VALLI  DELL’OSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

              Copia Albo 
 

                

                     VERBALE DI DELIBERAZIONE   
DELLA GIUNTA N.16 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE D.I.P. AI SENSI DEL D.LGVO 36/2023 - SISTEMAZIONE SPONDALE 
DEL TORRENTE DESENO IN COMUNE DI CREVOLADOSSOLA -   L.R. 13/1997 - 
DELIMITAZIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI OTTIMALI PER L'ORGANIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISCIPLINA DELLE FORME E DEI MODI DI 
COOPERAZIONE TRA GLI ENTI LOCALI - PROGRAMMAZIONE 2024 - FONDO 
2022.      

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 
Giunta della propria sede a Domodossola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta dell’Unione 
nella seguente composizione: 
 

Cognome e Nome - Carica Presente 

  

1. Toscani Bruno Presidente  Sì 

2. Cigala Fulgosi Filippo Vice Presidente Sì 

3. Bellotti Stefano Assessore 

4. Ferroni Giorgio Assessore 

5. Medali Maria Grazia Assessore 

6. Ricchi Dario  Assessore 

7. Tipaldi Silvia  Assessore  

8. Zanoletti Marco  Assessore 

 

 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale  Assenti:    2 

 
 

 
Assiste il Segretario dell’Unione Dott.ssa Paola Marino il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Constatata la legalità dell'adunanza il Presidente invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato.  

 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto che contengono misure volte a fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica e che dispongono, inter alia, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale; 
Tenuto conto che l'art. 73, comma 1, del DL 18/2020 testualmente recita:   "Al fine di contrastare e contenere 
la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le 
giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 
presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente";   
Dato atto delle proroghe dello stato di emergenza, attualmente fissato al 31.03.2022; 
Rilevato che la norma consente di operare in videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel 
rispetto dei medesimi principi contenuti nell’articolo 73 citato; 
 
Vista la deliberazione di Giunta della Unione n. 18 del 31.03.2022 di approvazione del regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica; 
 
Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente, gli Assessori ed il Segretario sono contemporaneamente collegati in videoconferenza; 

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario; 

c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

d) è stata garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle 

decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e la trasmissione di documenti; 

e) l’espressione del voto ha consentito di identificare da parte del PRESIDENTE i lavori della Giunta e da 

parte del Segretario, in modo inequivoco, l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

 
 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 
 
PREMESSO che la Legge Regionale 5/4/2019, n. 14, recante “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna” e nello specifico l’art. 16 “sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale) prevede che le Unioni Montane individuano gli interventi di sistemazione 
idrogeologica ed idraulico-forestale all’interno del bacino idrografico di competenza; 
 
Visto l’atto della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 1 del VCO e Pianura Novarese n. 375 del 
30/06/2023 con il quale veniva attribuito all’Ente scrivente un importo – anno 2022 - pari a € 
526.197,90; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 04/07/2023 con la quale sono stati 
individuati gli interventi da finanziare attraverso i fondi ATO 2022, all’interno della programmazione 
2024, tra i quali è inserito la SISTEMAZIONE SPONDALE TORRENTE DESENO in Comune di 
Crevoladossola, per un importo di progetto pari a € 121.000,00; 
 
VISTO l’atto della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 1 del VCO e Pianura Novarese n. 376 del 
03/08/203 con il quale veniva stabilito, sulla base della documentazione fornita, l’ammissione a 
finanziamento degli elenchi annuali presentati dalle Unioni Montane per l'attuazione di specifici 
interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 
sistemazione idrogeologica del territorio montano rispetto alle nuove linee guida Regionale di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alla DGR n. 32-5209 del 19 giugno 2017, tra i quali risulta anche quello predisposto dall’Unione 
scrivente; 
 
DATO ATTO CHE in ottemperanza alla vigente normativa, con particolare riferimento al 
D.Lgs.36/2023, è necessario redigere, ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7, il “Documento di 
indirizzo alla progettazione” (DIP); 
 
CONSIDERATO CHE il DIP deve essere redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna, che di progettazione esterna 
alla stazione appaltante; in quest’ultimo caso, il DIP dovrà essere parte della documentazione di 
gara per l’affidamento del contratto pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante del 
“capitolato del servizio di progettazione”; 
 
Dato atto che nel DIP vengono indicati, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla 
categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti, gli elaborati necessari, i limiti 
finanziari da rispettare e le strategie per raggiungere l’obiettivo da perseguire; 
 
Visto il DIP (Documento di indirizzo alla progettazione) predisposto dal Settore Tecnico, allegato 
quale parte in atti d’ufficio, al fine di procedere all’affidamento della fase di progettazione dell’opera; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 
 
Considerato che: 
• con il presente provvedimento si intende approvare il documento di indirizzo alla progettazione 
afferenti le opere di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e che non necessitano 
l’inserimento degli stessi nell’elenco annuale riguardante il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024-2026 unitamente ed in coerenza con il Bilancio preventivo, nel rispetto dei documenti 
programmatori e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico–finanziaria 
dell’Ente; 
 
• Dato atto che l’intervento oggetto di programmazione risulta denominato come segue:  
SISTEMAZIONE SPONDALE DEL TORRENTE DESENO IN COMUNE DI CREVOLADOSSOLA –   
L.R. 13/1997 – DELIMITAZIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI OTTIMALI PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISCIPLINA DELLE FORME E DEI 
MODI DI COOPERAZIONE TRA GLI ENTI LOCALI - PROGRAMMAZIONE 2024 - FONDO 2022 
 
Il documento di indirizzo alla progettazione, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante (All. n. 1) redatto dalla Dott.ssa Grossi Flavia in data aprile 2024 prevede l’esecuzione di 
interventi di rifacimento delle difese spondali del torrente DESENO in Comune di Crevoladossola. 
 
Le cause che determinano la necessità dell’intervento sono le inadeguate difese spondali che non 
garantiscono una protezione dalla dinamica evolutiva del torrente Deseno (rischio idraulico per la 
porzione abitata di Caddo). 
 
Dato atto che il Q.T.E. risulta come di seguito indicato: 
 

N° DESCRIZIONE IMPORTO 

1 lavori a corpo, a misura; 80.500,00 € 

2 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 8.050,00 € 

3 somme a disposizione della stazione appaltante per:   

4 IVA SU LAVORI E ONERI SICUREZZA 19.481,00 € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5 

spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso 

l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della compreso l’eventuale 

monitoraggio di parametri necessari ai fini della compreso l’eventuale monitoraggio 

di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità -CP e ed Iva sulle spese tecniche,  6.975,00 € 

6 cp su spese tecniche 279,00 € 

7 iva su spese tecniche 1.595,88 € 

  Spese per indagini e relazioni geologiche/geologicotecniche 1.771,00 € 

  cp su spese  per indagini e relazioni geologiche/geologicotecniche 70,84 € 

  iva su spese tecniche per indagini e relazioni geologiche/geologicotecniche 405,20 € 

8 Contributo anac 35,00 € 

9 incentivo funzioni tecniche 1.771,00 €  
arrotondamenti 66,08 €  

Totale Investimento 121.000,00 € 

 
Con riferimento al documento di indirizzo alla progettazione sopra illustrato, il RUP ha dichiarato: 
• che l’intervento in oggetto verrà realizzato sulla sponda del torrente Deseno in Comune di 
Crevoladossola; 
• la conformità allo strumento urbanistico in vigore; 
• la compatibilità ambientale. 
 
Dato atto che: 
• i Documenti di indirizzo alla progettazione (DIP), di cui al presente provvedimento, sottoscritti dal 
competente RuP, riportano le informazioni e indicazioni previste dal D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, 
quelle previste dall’ art. 37 comma 2 e dall’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023; 
• la Stazione Appaltante procederà all’affidamento dei lavori nel rispetto delle disposizioni del Codice 
dei Contratti pubblici vigente pro tempore; 
 
Visti 
• gli artt. 48 – comma 1 e 49 – comma 1 e 134 del D.Lgs. 267/2000; 
• l'art. 43 dello Statuto del Ente; 
• gli artt. 37 e 41 del D.Lgs. 36/2023; 
• l’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 ; 
• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 21 del 14/12/2023 avente a oggetto " APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 MODIFICATO"; 
• la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 29/02/2024  “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026”; 
• la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 32 del 04/07/2023 avente ad oggetto: “INDIVIDUAZIONE 
INTERVENTI DA FINANZIARE ATTRAVERSO I FONDI ATO 2022.  ATTO DI INDIRIZZO” 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) indicato in premessa, a 
carico del Bilancio 2024, composto dalla documentazione allegata a formare parte integrante 
del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che trattandosi di interventi che richiedono accurate analisi strutturale ed 
idrogeologiche si procederà mediante affidamento di progettazione esterna, non essendo 
possibile identificare all’interno dell’ente le specifiche competenze professionali e 
specialistiche necessarie; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI DARE ATTO CHE l’onere complessivo dell’intervento pari a € 121.000,00, finanziato con 
FONDI ATO annualità 2022, trova imputazione alla voce 8890/4075/1 del bilancio 2024 
dotato della dovuta disponibilità di fondi. 

4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione per i motivi indicati in 
premessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO  
   Bruno Toscani                           Dr.ssa Paola Marino 

  
______________________________________________________________________________ 

 

 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 

Parere 
Tecnico 

Favorevole 18/04/2024 Dott.ssa Flavia 
Grossi 

 Dott.ssa Flavia Grossi 

Parere 
Contabile 

Favorevole 18/04/2024 Rag. Debora 
Polidori 

 Rag. Debora Polidori 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio on line dell’Unione Comuni  
 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 12/07/2024 con il n.       

 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO   
                                                                                    Dr.ssa Paola Marino 
 
 

______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Domodossola Lì,  Il Segretario  
 

 

 
______________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-apr-2024 
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3) 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4) 
 
 

 
Lì 18-apr-2024 
                                                                                                         IL SEGRETARIO 
                                                         Dr.ssa Paola Marino 
 


